causas desus dichas et aordenadas, de voluntat e de cossentimen delsdihs senhors cossols 

e dels autres senhors e prohomes desus dihtz. 

Hec sunt statuta et ordinationes ordinata et ordinate per dominos consules 

Villenove, silicet, anno domini Mo CCCo XLo primo, P. Macip Fabre, Bertolmieu 

Cordura, B. de Capdenac, P. Cordura filium Ramundi condam, et per nos, 

Guillermum Rotlandi, militem et senescallum regium Ruthenensem, concessa et 

concesse, confirmata et confirmate habitatoribus dicte Villenove qui nunc sunt et 

pro temporibus fuerint, que et quas volumus et precipimus inviolabiliter per dictos 

habitantes, custodiri et observari, mandantes et precipientes baiulis dicte 

Villenove, et eorum locatenentes qui predictis temporibus fuerint, et sub pena 

eorum officii amitendi, ut ea et eas observati faciant prout inferius describuntur. Et 

personas in contrarium venientes et facientes, ad solvendum penam in dictis 

statutis et ordinatis contentam, ad requisitionem simplicem seu requestam 

consulum dicte Villenove qui pro dictis temporibus fuerint, summarie et de plano 

et [34] sine aliquo strepitu iudiciario ac figura iudicii compellant per captionem et 

venditionem celerem bonorum personarum predictarum, et iuxta dictorum 

statutorum et dictarum ordinationum etiam sine clamore aliquo continenciam et 
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tenorem. Quorum statutorum et ordinationum tenores secuntur seriatim sub hiis 

verbis. 

Premieramen, que negun home ni neguna femna habitan d'esta vila non auze portar, en 

neguna rauba ni en capairo, aur, ni argen, ni perlas, ni peiras, ni lambre, ni coralh, ni botos 

seno de drap, ni seda mas tant solament per las faisos del cozer e dels cairels, e senes tot 

autre deguizament. 

Item, que neguna dona no posqua ni deia aver pena de vars mas en la rauba d'otal [sic], 

exceptat testas de vars en tot autre mantel. 

Item, que neguna dona habitan d'esta vila non auze metre ni portar, en mantel ni en capa, 

fermalh ni aflibalh en que aja negu obratge ni perla ni peiras, seno que sia d'argen tot pla. 

E que losdihs afliblalhs no passo lo pes de VI tornes d'argen. 

[34v] Item, que neguna dona, espoza ni pieuzela ni autra, non auze portar en son cap 

corona, ni frachis, ni perlas, ni aur, ni argen, exceptat que puesco portar tressa tota de ceda 

o garlanda facha ab fuelha d'aur o d'argen am perlas, entro en la valor de mieh marc 

d'argen ho d'aqui en jos entre tot. 

Item, que neguna dona non auze portar pateros que valho outra la valor de X sols tornes